




OBRÁZKY OD VÁS





hlavní mediální partner: mediální partneři:

PArtneŘI:



Babička Anežka vzpomíná

jsem se 28. října 1918. Stejně jako 
Československo. A v časopise Můj 

Babička Anežka vzpomíná

jsem se 28. října 1918. Stejně jako 
Československo. A v časopise Můj 



V historii republiky
Když v roce 1938 vznikl Protektorát Čechy a Morava, veškerá moc se 
soustředila do rukou německých státníků. Pro české obyvatele to byly 
krušné časy. Najednou se stali podřadnými občany. Ti, kteří pracovali jako 
státní zaměstnanci, museli složit zkoušky z německého jazyka, 
ve školách se učila němčina, na budovách se objevovaly dvojjazyčné 
nápisy. Nerovnoprávnost se projevovala mimo jiné v přidělování 
potravinových lístků. Němci měli automaticky právo na více 
potravin, které byly navíc kvalitnější. Nejméně dostávali Židé. Ti 
byli považováni za podřadnou rasu. Jejich majetky byly 
zabavovány, bylo jim zakázáno vykonávat svou práci a museli 
na oděvu viditelně nosit velkou žlutou hvězdu s nápisem „Jude“ 
(Žid). To nejhorší na ně ale čekalo v koncentračních táborech, kam 
byli násilně převáženi. Situace se pro Čechy zhoršila atentátem 
na Heydricha, vysokého představitele Německé říše. Zaplatily 
za to vesnice Lidice a Ležáky, jejichž obyvatelé byli buď popraveni, 
nebo odesláni do koncentračních táborů. Osvobozením sovětskou 
a americkou armádou pro Čechy válka skončila. Neobešlo se to však bez obrovských 
krveprolití. Nakonec od nás byli Němci vyhnáni bez přihlédnutí k tomu, jestli byli, nebo 
nebyli příznivci Hitlerových myšlenek.

V historii republiky
Když v roce 1938 vznikl Protektorát Čechy a Morava, veškerá moc se 
soustředila do rukou německých státníků. Pro české obyvatele to byly 
krušné časy. Najednou se stali podřadnými občany. Ti, kteří pracovali jako 
státní zaměstnanci, museli složit zkoušky z německého jazyka, 
ve školách se učila němčina, na budovách se objevovaly dvojjazyčné 
nápisy. Nerovnoprávnost se projevovala mimo jiné v přidělování 
potravinových lístků. Němci měli automaticky právo na více 
potravin, které byly navíc kvalitnější. Nejméně dostávali Židé. Ti 
byli považováni za podřadnou rasu. Jejich majetky byly 
zabavovány, bylo jim zakázáno vykonávat svou práci a museli 
na oděvu viditelně nosit velkou žlutou hvězdu s nápisem „Jude“ 
(Žid). To nejhorší na ně ale čekalo v koncentračních táborech, kam 
byli násilně převáženi. Situace se pro Čechy zhoršila atentátem 
na Heydricha, vysokého představitele Německé říše. Zaplatily 
za to vesnice Lidice a Ležáky, jejichž obyvatelé byli buď popraveni, 
nebo odesláni do koncentračních táborů. Osvobozením sovětskou 
a americkou armádou pro Čechy válka skončila. Neobešlo se to však bez obrovských 
krveprolití. Nakonec od nás byli Němci vyhnáni bez přihlédnutí k tomu, jestli byli, nebo 
nebyli příznivci Hitlerových myšlenek.











10

Již pátou sezónu bude v provozu speciální 
vlak Cyklohráček pro malé i velké výletníky, 
který o víkendech a státních svátcích opět 
sveze nejen všechny nadšence turistiky 
z pražského hlavního nádraží do Slaného.
Těšit se můžete na nové hračky pro malé 
i větší děti, které poskytla společnost Albi, 

hraček a balónků, zodpovědní mladí 
sportovci na kolech určitě ocení drobné 
praktické dárky, jako je refl exní pásek nebo 

děti, které Cyklohráček navštíví. Těšit se 
můžete také na slevové kupóny, s kterými 
navštívíte více než 80 druhů exotických 
a domácích zvířat v Zooparku Zájezd, 
dozvíte se zajímavosti o životě včel v Muzeu 
včelařství v Kolči, podíváte se do jednoho 
z největších zpřístupněných bunkrů v ČR 
v Drnově nebo si prohlédnete železniční 

úzkorozchodnou průmyslovou železnici 
ve Zlonicích. Cyklohráček vyjíždí již 
24. března. 
Více informací najdete na 
www.cyklohracek.cz

Cyklohráček 

10

Již pátou sezónu bude v provozu speciální 
vlak Cyklohráček pro malé i velké výletníky, 
který o víkendech a státních svátcích opět 
sveze nejen všechny nadšence turistiky 
z pražského hlavního nádraží do Slaného.
Těšit se můžete na nové hračky pro malé 
i větší děti, které poskytla společnost Albi, 

hraček a balónků, zodpovědní mladí 
sportovci na kolech určitě ocení drobné 
praktické dárky, jako je refl exní pásek nebo 

děti, které Cyklohráček navštíví. Těšit se 
můžete také na slevové kupóny, s kterými 
navštívíte více než 80 druhů exotických 
a domácích zvířat v Zooparku Zájezd, 
dozvíte se zajímavosti o životě včel v Muzeu 
včelařství v Kolči, podíváte se do jednoho 
z největších zpřístupněných bunkrů v ČR 
v Drnově nebo si prohlédnete železniční 

úzkorozchodnou průmyslovou železnici 
ve Zlonicích. Cyklohráček vyjíždí již 
24. března. 
Více informací najdete na 
www.cyklohracek.cz

Cyklohráček 



Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

Pořád se říká, pozor 
na úrazy proudem. A ty 
ses urazil i bez proudu.

To znám, čert 
vyletěl 

To nám ještě 
scházelo, 
vypnuli 

Odkdy 
proud 

Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

Pořád se říká, pozor 
na úrazy proudem. A ty 
ses urazil i bez proudu.

To znám, čert 
vyletěl 

To nám ještě 
scházelo, 
vypnuli 

Odkdy 
proud 



12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Čes-

kých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce 
nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Jak se smějou ufouni? 
Od ufa k ufu!

„Pane vrchní, dal bych si čaj. 
Ale bez cukru!“
„Cukr už nemáme, mohu ho 
donést bez citronu?“

Jana právě snědla upečený koláč sama. 
Rozzlobená matka se ptá: 
„A to jsi vůbec nepomyslela na svého bratra?“ 
„Pomyslela. Proto jsem tolik spěchala.“

Jeden soused je na návštěvě u druhého. Oba 
bydlí ve stejných garsonkách a tomu 
prvnímu se líbí, jak má ten druhý 
vytapetováno. Ptá se ho: 
„Kolik jsi na to kupoval rolí tapet?“

Po týdnu se opět potkají a ten první říká: 
„Člověče, jak jsi to dělal, mně zbylo osm rolí!“ 
„To souhlasí, mně taky.“

12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Čes-

kých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce 
nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Jak se smějou ufouni? 
Od ufa k ufu!

„Pane vrchní, dal bych si čaj. 
Ale bez cukru!“
„Cukr už nemáme, mohu ho 
donést bez citronu?“

Jana právě snědla upečený koláč sama. 
Rozzlobená matka se ptá: 
„A to jsi vůbec nepomyslela na svého bratra?“ 
„Pomyslela. Proto jsem tolik spěchala.“

Jeden soused je na návštěvě u druhého. Oba 
bydlí ve stejných garsonkách a tomu 
prvnímu se líbí, jak má ten druhý 
vytapetováno. Ptá se ho: 
„Kolik jsi na to kupoval rolí tapet?“

Po týdnu se opět potkají a ten první říká: 
„Člověče, jak jsi to dělal, mně zbylo osm rolí!“ 
„To souhlasí, mně taky.“



100 
let 
ČR

rok 1938–1948
na železnici

Lokomotiva řady 52 neboli 555.0 
představuje válečnou chudobu a snahu 
o co nejjednodušší výrobu. Tato 
lokomotiva, přezdívaná také „němka“, 
byla vyráběna na územích okupovaných 
nacistickým Německem. Důraz byl kladen 
na nízkou cenu a odolnost. Na její výrobu 
stačilo minimum barevných kovů a byla 
schopná jezdit i po špatně udržovaných 
kolejích.  
Po válce byly země, které byly původně 
obsazené, osvobozeny a v továrnách 
zůstalo spoustu nedodělaných lokomotiv 
„němek“. Díky těmto kusům byly 

i v poválečném období lokomotivy řady 
52 dokončovány, třeba jen s menšími či 

Němka
Omalovánka 100 

let 
ČR

rok 1938–1948
na železnici

Lokomotiva řady 52 neboli 555.0 
představuje válečnou chudobu a snahu 
o co nejjednodušší výrobu. Tato 
lokomotiva, přezdívaná také „němka“, 
byla vyráběna na územích okupovaných 
nacistickým Německem. Důraz byl kladen 
na nízkou cenu a odolnost. Na její výrobu 
stačilo minimum barevných kovů a byla 
schopná jezdit i po špatně udržovaných 
kolejích.  
Po válce byly země, které byly původně 
obsazené, osvobozeny a v továrnách 
zůstalo spoustu nedodělaných lokomotiv 
„němek“. Díky těmto kusům byly 

i v poválečném období lokomotivy řady 
52 dokončovány, třeba jen s menšími či 

Němka
Omalovánka



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

cs_badge_print_generic.eps   1   13/10/16   14:37

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

cs_badge_print_generic.eps   1   15/10/16   18:48

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

cs_badge_print_generic.eps   1   15/10/16   18:50

CD_2018_MUJVLAK_INZ_205x260.indd   2 21.02.18   15:53


